[Voyez] Job comme il sentoit ce plaisir : « Si j'ai refusé aux pauvres ce qu'ils vouloient, et si j'ai fait attendre en vain les yeux de la veuve ; si j'ai mangé seul mon pain, et si l'orphelin n'en a pas mangé aussi ; car la compassion est crue avec moi dès mon enfance, et elle est sortie avec moi dès le sein de ma mère : si j'ai négligé de secourir celui qui n'ayant point d'habit mourroit de froid ; et le pauvre qui étoit sans vêtement : si les membres de son corps ne m'ont pas béni, lorsqu'ils ont été réchauffés par les toisons de mes brebis. » *Si negavi quod volebant pauperibus, et oculos viduæ expectare feci: si comedi buccellam meam solus, et non comedit pupillus ex eâ; quia ab infantia meâ crevit mecum miseratio, et de utero matris meæ egressa est mecum: si despei percuntem eò quòd non habuerit indumentum, et absque operimento pauperem: si non benedixerunt mihi latera ejus, et de velleribus ovium mearum calefactus est* (3).

(1) *Hebr.* XII. 2. — (2) *Luc.* XII. 50. — (3) *Job.* XXXI. 16, 17, 18, 19, 20.

[Que] saint Paul [avoit bien goûté la douceur de ce plaisir] ! « Votre charité, mon chere frère, écrit-il » à Philémon, m'a comblé de joie et de consolation, » voyant que les cœurs des saints ont reçu tant de » soulagement de votre bonté » : *Gaudium enim magnum habui et consolationem in charitate tuâ; quia viscera sanctorum requieverunt per te, frater* (1).

Ce plaisir a dilaté le cœur de Jésus : il n'a point voulu donner de bornes à cette ardeur d'obliger, à ce désir de bien faire. Donnez-moi que j'entende, ô Jésus, l'étendue de votre cœur. Le plaisir d'obliger a fait qu'il a voulu être le Sauveur de tous. Entrons dans l'étendue de ce cœur : comme [il a porté] tous les péchés, ainsi nous devons nous charger de toutes les misères. C'est le dessein de cet hôpital [qui renferme] l'universalité de tous les maux. Jésus-Christ [a pris] tous les nôtres, nous devons aussi prendre tous les siens ; et nous verrions périr une telle institution !

3°. Servir les pauvres avec soumission. Jésus-Christ lave les pieds à ses disciples *Exemplum dedi vobis* (2) ; « Je vous ai donné l'exemple » à la croix. « Le Fils de l'homme n'est pas venu pour être servi, » mais pour servir et pour donner sa vie pour la rédemption de plusieurs » : *Non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis* (3).

« Abraham, dit saint Pierre Chrysologue, oublie » qu'il est maître dès qu'il voit un étranger » : *Viso peregrino, dominum se esse nescivit* (4). Ayant tant de serviteurs et une si nombreuse famille, il prenoit néanmoins pour son partage le soin et l'obligation de servir les nécessiteux. Aussitôt qu'ils s'approchent de sa maison, lui-même s'avance pour les recevoir, lui-même va choisir dans son troupeau ce qu'il y a de plus délicat et de plus tendre ; lui-même